M 4

suprà

184 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. II.

supradicta c. I. sect. 3. de cooperatione ad malum
& quæ rursus notabo sect. seq. §. I. in fin.

108 Denique certum omnino est: sicut nulli catholico Regi, vel Principi licet auxilio esse ipfidibus vel hæreticis; aut infideles, vel hæreticos sibi auxilium belli vocare, & conducere, ita nulli militi Catholico licet bellare sub infideli, vel hæretico Principe, aut Republica, si inde certo conqueatur, & in futurum consecutura prævideatur, in communi ruina, vel grave damnum Ecclesie veræ fidei, & Religionis; aut in particulari, certe subsit grave periculum subversionis personæ in se & moribus, aliorumque peccatorum, *Ratiocinatio* *ra* *est*: quia & omnis Princeps, & Magistratus catholicus tenetur, quantum potest, non competrari directè, vel indirectè ad ruinam Ecclesie vel veræ Fidei, sed potius pro viribus impedit neque enim sunt facienda mala tam gravia, ut res niant bona inania, quæ sperantur; & nullus pavatus potest se tantis, sane gravissimis in tali bellis occurrentibus, & nimis manifestis periculis sponte exponere. Nam teste Eccl. c. 3. *Qui amat periculum, peribit in illo.* Nec valet profana excusa politicorum nostri temporis, quod Princeps, miles catholicus non intendat ea pericula, damnum & ruinam Ecclesiæ, vel veræ Fidei, morum &c. solùm per accidens sequantur ad suum intentum (v.g. propagandi imperium, amissa recuperandi &c.) ac proinde à statu politico non attendi debere, sed permitti posse. *Quomodo enim intentione operis, & voluntas abstracti potest ab eo,* quæ

intellectus prævidet certò, & infallibiliter eventu-
rum ad tale opus? at sanè prævident ex sua coopera-
tione, vincentibus hæreticis, infallibiliter eventu-
ram ruinam, & gravissima, heu! nimis nota damna
Ecclesiæ; ergò cooperari non possunt ad talia bel-
la, nisi è medio tollant omne voluntarium indire-
ctum. Vide nostrum Marchant, p. 2. tract. 6. tit. 3.
q. 1. §. 3. dub. 4. per totum,

§. IV.

Quarta Conditio: *Modus exequendi
debitus.*

Tria requirit: *previam inductionem; moderatio-* 109
tam, & justam pœnam nocentium; ac indem-
nitatem possibilem innocentium. Percorro singula
breviter.

Prævia indictio, prosecutio.

Per spectâ etiam justâ causâ belli, eam pars læsa
debet parti adversæ indicare, & proponere per
nuntios, debitam satisfactionem, vel restitutionem
petere, cäque præstítâ, pacem afferre: & non,
nisi negata satisfactione, atque injuriâ confirmatâ,
bellum indicere, & inferre, adeò ut bellum semper
debeat esse ultimum remedium injuriæ vindican-
dæ, vel juris recuperandi, idque naturali, & gen-
tium jure; cùm, ut ait D. Augustinus supra, bella
debeant esse necessitatis, non voluntatis ob gravi-
sima damna, quæ secum vehunt. Et ipse DEUS
præcepit Deutr. 20. *Si quando accesseris ad expug-*
nandam civitatem, offeres ei primum pacem. Et
Iudeo. 20. Filii Israël miserunt ad filios Benjamin,

M 5

ut

186 Tract. V. in V. Praeceptum Deoalogi Cap. II.
ut traderent viros, qui erant in Gabaa ad saud
ciendum injuriæ, priusquam bellum inferri.
Nunquam ergo ullo casu potest inferri bellum
teri parti, si ea ante inchoatum bellum condigna
satisfactionem offerat.

¶ 11 II. Etiam post inchoatum bellum, mutuam a
gressionem, & conflictum, cum jam ceciderit
aliqui ex parte justè bellantis, si adversaria pars in
cens condignam satisfactionem offerat, & praes
te possit, tenetur justè bellans admittere, & à bel
lasse, etiam ex justitia: idque saltem fieri potest
quando agitur de recuperatione juris, vel posses
nis ablatæ, ut cum aliis notat Diana p. 6. tradi
resolut. 8. At vero quando agitur de vindicata
injuria illata, ferè impossibile est offerri satisfac
tionem condignam: nam eo ipso, quo pars nocet
justum bellum gerenti se injustè armis oppo
deberet totus exercitus ad necem tradi ad condigna
nam satisfactionem, in quod nunquam conve
nient: ideò negant DD. plerique apud Laym. Mo
lin. Dian. cir. bello actualiter cepto Principem
stè pugnantem obligari ex justitia, ut oblatam satis
factionem acceptet, & bello abstineat: pacemque
faciat. Ex Charitate tamen plerumque tenet
acceptare oblatam satisfactionem, quam morali
ter præstare possunt, & debent: ut nimirum injur
iæ ablatæ restituant, æstimationem periculi, & in
juriæ, ac expensas belli refundant, authores etiam
juxta communem DD. apud eit.

¶ 12 III. Quoad prosecutionem belli: Imprimis a
cho

thoritate Dicis belli, licet ei omnia facere, quæ ad debitum finem justi belli, utpote ad consequendam justam victoriam, recuperationem rei injustè ablatæ, ad vindicandam justè injuriam &c. necessaria, & utilia sunt; atque ex mandato, & expressa, vel tacita voluntate Principis, vel Dicis belli, omnes in tali bello justo bellantes licetè procedunt ad caedes, vastationes, spoliationes, &c. adversæ partis, Omnes. Cum omnes milites sint, velut executores iustæ sententiae, & vindictæ à supremo Domino, vel Republica, vel Principe in hostes decreta. Hinc omnis potestas, quam miles in hostes exercet, à supremo Duce per subordinatos belli ductores, in milites derivari debet: quâ datâ, licetè procedunt, & non datâ, vel prohibitâ, peccant damna hosti inferendo, atque ad restitutionem tenebuntur, si Princeps ideò prohibeat, quod hosti consuli tè parcere velit, ut bene notat Laym. cit. n. 9. Se-
cū est, si belli Duces, vel Officiales majores prohibeant spoliationes militi gregario, non ut hosti parcatur, sed ut ipsi sibi spolia cumulent, ut mó-
dò moris est.

IV. Porro ca omnia præstare in bello justo, non tantum palam, & aperto marte, sed etiam clam per insidias, & stratagemata dissimulando, vel occultando consilia sua, per se licitum, & laudabile est. Omnes cum S. Thoma 2. 2. q. 40. a. 3. & docet D. August. lib. 9. in Josue q. 10. in c. 8. ubi narratur stratagema Josuce in insidiis contra civitatem Hai, dicens; cum justum quis bellum suscepere, utrum aperte pugnâ, an insidiis vincat, nihil ad ju-
stitiam

188 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. II.
stitiam interest. Ratio est: cùm enim in bello jus
fas sit hostibus nocere in bonis vitæ, & fortuna
etiam erit occultando ipsis consilia, efficere, ut doc-
pti nōcumentum incurant; dummodo absit semper
formale mendacium, & positiva simulatio
falsitatis. Attamen ea mendacia, & simulationes
fallax, quæ passim in stratagematibus bellicis com-
mittuntur, & commendantur, quatenus præ-
applicantur ad justam invasionem hostis, etiā
pā non careant (cùm omne mendacium sit immo-
secē malum) sunt tamen solum mendacia officia
adeoque levia, & venialia. At verò in promissio-
bus, & pactis initis cum hoste, aliquid fallsum
mulare, dicere, vel facere, aliquid in animo ger-
do, esset mendacium injuriosum, ac perniciosum
genere suo mortale, ideoque nunquam licitum;
latè docet Beccanus, alii cum Laym. lib. 2. tract.

c. 12. n. 13.

Moderata, & justa pæna nocentium.

114. In particulari, in bello justo licet occidere
hostiles exercitus, omnes milites conscripti
omnes, qui causa antecedens, concomitans, sub-
quens sunt; idque in, vel extra conflictum. In ip-
conflictu, vel impugnatione licet occidere omnes
contrabellantes, vel in armis existentes, cuiuscum-
que conditionis, status, sexus sint: etiam innocen-
tes, & inermes, si aliter justa victoria obtineri ne-
queat; etiam post conflictum, & obtentā victoriā
licet captos vel deditos nocentes, qui scilicet cu-
pabiliter antea pugnando mortem meruerunt, om-
nes interficere in rigore justitiae, etiam si ad di-
ctionem

tionem se deditissent; nisi ante dditionem de salva vita pacti sint; tunc enim fides servanda, quantumvis nocentibus; æquitas tamen, & lex Charitatis clementiam postulat, ut multitudini parcatur, & captis, vel deditis saltem vita condonetur. Nullo autem modo tunc licet amplius occidere ullos innocentes; imò neque Clericos nocentes; cùm Princeps sacerularis non sit Judex Clericorum, adeo que nihil potest in eos extra actualem pugnam, ut cùm aliis docet Diana p. 9. tract. 9. resolut. 9. Imò neque obsides in bello datos, etiamsi hostes fidem non servent (nisi & ipsi alias nocentes sint) fas est occidere, ut contra *Filiucium* melius docent Mol. aliquique cùm Diana p. 6. tract. 4. resolut. 20. nam semper innocentes extra pugnam occidere simpliciter non licet.

II. Licet ferro, & igne vastare terras hostiles, op-¹¹⁵ pida, agros, occidere hostium bona immobilia, bonisque suis spoliare quosvis nocentes, & etiam innocentes, cùm sint pars Reipublicæ nocentis, de quo inferius; idque non solum durante bello, cùm altera pars in injuria durat, sed etiam obtentâ victoriâ: servato tamen modo justitiæ vindicativæ, ut injuriæ quantitatem poenæ non excedant; ut scilicet tantum occupet, vel vaster justè bellans, quantum requiritur ad recuperationem juris, & possessionis ablatae ad retundendos sumptus belli, ultimatis etiam periculis, laboribus &c. Et insuper aliquid proportionatum pro poena, vel vindicta injuriæ, quæ omnia simul eousque interdum excrescere possunt, ut si bellum justè, & licite ceptum hosti-

190 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi Cap. II
hostibus resistentibus, & satisfacere recusantibus
diu continuetur, quamvis non adeò gravi injuriis
cæperit, liceat totam hostium Provinciam vastare
vel occupare. Adeoque, si Galli v. g. jussu Regis
sui unum pagum in Hispania incendissent, & facili-
ter facere recusarent, non ideo liceret Hispanis totam
Galliam occupare, vel vastare, sed quatenus æstimari
tis prædictis justitia, & æquitas permittit. Videtur
alii cum Laym. cit. n. 9. in fine.

116 III. Licet non tantum nocentes repertos bonis
suis propriis spoliare, sed etiam quandoque bonis
mobilibus, quæ ipsi ab aliis, etiam amicis abli-
terunt: hæc enim jure cæsareo capientium fuisse
si tamen jam sint ad loca tuta deportata, vel per
ginti quatuor horas (moderna praxi vix sex horas
possessa. Insuper si culpæ, & injuriæ quantitas ex-
igit, licet totam urbem deprædandam militi trahere:
communis doctrina, & praxis. Victoria de jure
belli, n. 92. Molin. disp. 121. Laym. cit. num. 1.
Diana ibid. Resolut. 27. Qui rectè addunt, graviter
simè obligari tunc bellii Ducem impedire gravissime
scelera, & mala cum tali direptione plerumque
conjuncta, utpote cædem, & tormenta innocui-
tum; Virginum, & Matronarum stuprations, tem-
plorum spoliationes &c. & cum ordinariæ talia
prohiberi possint, peccare graviter Duces, falces
per accidens ejusmodi direptiones absque iusta
causa permittentes: justæ autem causæ esse pos-
sunt, enormis nimis injuria, maximè rebellionis
pertinacia nimia hostium sic penitus frangenda,
militum fractos diuturno bello animos excitando.

IV. Licet jure gentium captivos etiam in servi-¹¹⁷
tutem redigere, & etiamnum valet apud infideles:
apud Christianos tamen respectu Christianorum
diurna consuetudine, vim legis obtinente, jus
illud exolevit, ut bello capti non fiang servi, vel
mancipia, sed pretio redimantur, vel si ita meriti,
occidentur.

Cæterum captivi in bello etiam justo ex parte¹¹⁸
capientium, si scandalum, & specialis permanendi
promissio absit, licet possunt fugere ad suos; uti
contra D. Antoninum, Navar. Molin. & alios do-
ceri communior sententia DD. apud Laym. cit. D²a-
na p. 6. tract. 4. resolut. 14. Nam jure gentium
introductum videtur, ut capti justè ab hostibus, si
fugiendo ad suos pervenerint, libertatem conse-
quantur: hoc est, jus Postliminii. L. in bello ff. de
captivis.

Nec obstat, quod tales fugiti vi ex fuga, prius¹¹⁹
quam ad suos perveniant, retracti puniri soleant;
nam etiam damnati ad mortem fugientes, & de-
prehensi graviter puniuntur: licet secundum pro-
babilissimam DD. sententiam, nihil peccârint, uti
dicemus cap. seq. At verò capti in bello injusto ex
parte capientium v. g. apud Turcas, Hæreticos,
non tantum licet fugere possunt, seclusa speciali
permanendi promissione juramento firmata; sed
etiam in compensationem injuriæ, damni, & vexa-
tionis illatæ, aut in mercedem servitorum plerumq;
durissimorum præstitorum, ex illorum bonis,
quantum æquitas compensationis postulat, & per-
mittit, propria authoritate auferre possunt. Molina
¹¹⁹

193 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. II.
cum Laym. cit. Quia cùm nemo debitat iustitiam
administraturus adest, potest quilibet per se ipso
clam, vel palam accipere, quæ sibi jure, & liquide
debentur.

Indemnitas Innocentium.

120 **T**ales censentur jure naturali quidem infamam
etiam infidelium, Turcarum, haereticorum
&c. impuberis ad bella inepti, foximinae, rustici,
simplices plebei ad bellum, vel belli causas nihil
operantes, peregrini, mercatores, extranei; jure
mano positivo utroque, Ecclesiastici, Clerici, Religiosi,
c. Innovamus de pace. Tales omnes secundum
dum juris præsumptionem censentur innocentibus
donec contrarium de illis ostendatur, vel nocere
esse constet. Et hinc

121 II. Innocentes per se, ac ex intentione occidere
in bello nunquam licitum est, id prohibente
jure naturali, quo potestas gladii tradita est Magistratui
adversus eos, qui male agunt, non contra
nocentes; per accidens tamen, communis bonorum
urgente, quandoque licitum fieri potest, ut *Secundum
præced.* §. 4. sub fine exemplificatum habes.

122 III. Etiam innocentibus, qui non sunt pars Rei
publicæ hostilis nocentibus, quales sunt peregrini
Clerici, Religiosi, per se bonis suis spoliare
quam licet, sed solum per accidens, si nimis in
ratione hujus justi belli, scilicet victoria, & pax ob
neri non possit. Qua ratione fas est talibus inno
centibus auferre naves, arma, comeatum, per
niias, equos, devastare agros, si probabilis timor
quod injusti hostes iis ad resistendum usuri sint.

Trans
usun
refut
sticis
inau
Parte
jusl
suis
Respo
qua
tati
omni
bono
to, a
fantil
mesi
ejus
filii
simil
noce
super
vel
lans
subd
agro
& vi
vires
mod
veri
affili
ille
Trans

Transactio tamen bello, nisi ea bona fide per ipsum usum justi belli absumpta sint, omni jure ablata illa restitu debent innocentibus istis, scilicet Ecclesiasticis, peregrinisque. Jura sunt certissima, sed praxis inaudita. Innocentes autem, qui & quatenus sunt partes Reipublicæ hostiles nocentis, contra quam justum bellum geritur, etiam per se spoliare bonis suis nunquam restituendis fas est, cum enim tota Respublica delinquit, utpote major, vel potior pars, qua alioquin ad decernendum aliquid Communis sufficeret, fas erit per se, atque ex intentione omnia ejus membra punire in bonis fortunæ, v.g. bonorum spoliatione, imposito generaliter tributo, ac ductis in captivitatem etiam mulieribus, infantibus &c. Idque maximè, si delictum valde enormousit, ut proditio, rebellio, defectio à Fide, propter ejusmodi delicta à parentibus commissa, cum etiam filii puniri soleant, multò magis puniri poterunt. Similis nocentis Communitatis membra etiam innocentia, bonorum, vel libertatis spoliatione. Insuper quod si solus ipse princeps aliquid delinquit, vel injuriam intulit, adhuc justè contra illum bellans, licet, & sine peccato ejus scienter innocentis subditos affigit, spoliatione bonorum, vastatione agrorum &c. quantum opus est ad justam victoriam, & vindictam obtinendam: quia scilicet tali modo vires partis adversæ diminuenda sunt, aut quia alio modo justa vindicta sumi, & debita satisfactio obtineri non potest à Principe nocente, in cuius odium affliguntur subditi. Attamen in tali casu Princeps ille nocens, qui causam damni inferendi subditis

THEOL. MORAL. PARS V. N dedit,

194 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. II.

dedit, ipsis ad omnium compensationem in conscientia obligatur omni jure. Sed quando præstat

123 IV. Belli quædam species sunt repressalia, quibus Princeps, vel Respublica militibus, vel subditis suis damnum injustum passis potestatem facit in vadendi terram nocentium, & vastandi, vel occupandi bona eorum, etiam innocentium, donec ita compensatio fiat. Et licita sunt hæc repressalia inisdem conditionibus, sicut ipsum bellum: 1. nimirum fiant authoritate publica Principis, Reipublicæ, cujus subditi damnum passi sunt. 2. Ut certo constet incolas alterius Provinciae le damnum intulisse. 3. Ut alter Princeps, Respublica de hoc moniti satisfacere culpabilitatem recusent, vel negligant. 4. Ut non inferatur per damni, quam requiratur ad justam satisfactionem. Ita Communis DD. & singulariter Victoria de bello n. 41. dicens: si Galli fecerunt prædas inter Hispanorum, & Rex Francorum nolit eos cogere ad restitutionem, cum possit, possunt Hispani auctoritate principis spoliare Mercatores Gallos, agricultos, quantumcunque innocentes, quia non forte a principio Respublica, aut Princeps, Gallicorum non fuerit in culpa; jam est in culpa, quia negligit vindicare Denique ne repressalia fiant in personas Ecclesiasticas, & bona eorum, gravissimum prohibitum est sub poena excommunicationis ipsi jure latæ in singulas personas, & interdicti in tota Communitatem id attentantem; nisi talem licetiam intra mensem à die concessionis revocet, et injurias in se. Hæc summo compendio insinuat

sufficiat, si curiosus es, latè videre potes apud Molin. Vitoriam, Lessium, & alios passim.

COROLLARIUM.

Et reductio omnium peccatorum bellige-
rantium contra justitiam, & speciatim
Quintum preceptum.

I. Principes.

Peccent mortaliter, I. Principes, vel Magistratus Superiorum agnoscentes absque legitima ¹²⁴ autoritate Superioris, et si aliquoquin justa subsistente causa, atque etiam princeps supremus, & Magistratus superiorum non agnoscens, & absque justa causa bellum decernendo, indicendo, inferendo, omnesque Consiliarii inducentes, omnes socii adjuvantes, omnesque sub eo scienter, & voluntariè militantes, at qui obligantur ad restitutionem omnium damnorum tam propriæ, quam alienæ Republicæ subditis illatorum. Constat ex dictis §. I. II. Omnes Principes modum debitum exequendi bellum notabiliter excedentes, sive in punitione innocentium, sive in damnificatione innocentium, peccant mortaliter, & ad restitutionem tenentur, ex dictis §. 4. III. Mortaliter, & gravissimè peccant, si justa stipendia militibus non provideant culpabiliiter; unde ii ad injustas rapinas, aliave damna innocentibus inferenda inducuntur, imò compelluntur, ad quorum omnium damnorum restitutionem ipsi Principes, vel belli Duces obligantur in conscientia, secundum omnes. At verò necessitate

N 2

com-

196 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. II.
compulsus ad bellum defensivum contra incipi-
hostium maximè infidelium, aliquando excusat:
Princeps vel Dux belli, si sumptibus omni studi-
quæsitis non sufficientibus, stipendia tardius, a-
tenuius præbeantur: quo casu tam ipsos milites
quam incolas Provinciæ boni communis causis
qua incommoda tolerare necesse est. Uti cum alii
notat Laym. cit. c. 12. n. 18. Diana cit. refol. 2.
IV. Peccant mortaliter, si disciplinam militarem
vare intermittant, milites ab injustis incensionibus
rapinis, prædis, stupris &c. propositis, inflictis
pœnis non coercent: & inde obligationem reha-
bitionis contrahunt, cum ex justitia obligati sunt
eiusmodi damna impedienda, quatenus tamen pos-
sunt: contingere enim potest, ut princeps, vel
Dux disciplinam militarem servare, et si manu-
cupiat, non tamen possit: quia nimis militares
fectionem ad hostem, vel desertionem necessaria
belli aperte cogitant, si supplicii severitate à præ-
omnino prohibeantur: tunc enim eiusmodi mili-
ta mala permitte posse, & ab incolis æquanimi
ferri debere, ut graviora mala evitentur, recte in-
net. Laym. ibid.

II. Duces subordinati, & alii officiales

125 **P**eccant mortaliter I. Si nulla cogente nec-
tate, milites temerè exponant certæ inten-
cioni: aut in locis palustribus, vel insalubri-
castra metentur cum periculo morbi, vel contagi-
nis. II. Si pecunias accipientes pro militibus,
tem notabilem partem sibi assignent, aut accip-
tent.

tes pecunias pro majori militum numero, eum tamen non compleant, cum ingenti s^ep^e Reipublice damno; aut dimissis veteranis exercitatis, in eorum locum novos inexpertos pro minori stipendio substituant: aut omnino subtracto, vel minori stipendio permittant milites à rusticis, aliisque in nocentibus, quæ sibi necessaria sunt, extorquere, unde occasio etiam non necessiarum spoliacionum, prædationum, vexationum. III. Si comeatum, vel victualia debitè non administrent, aut negligendo curam victualium advehendorum, & hujusmodi; aut præbendo in minori quantitate, quām necesse, vel præscriptum sit; aut minori pretio, quām scribatur, aut victualia corrupta ministrando, unde morbi, vel alia pericula, sive ejusmodi faciant ex negligentia, sive potius avaritiā inde procurando lucrum suum. IV. Si, dum per Provinciam exercitum ducunt, à pagis, Civitatibus pecuniam accipiunt ad redimendas guardias, ut scilicet non ad ipsos, sed ad alios plus æquo gravando, divertatur: similiter si à privatis dominis, vel domibus pecunias accipiunt, ne cō milites imponant, unde alii incolae plus graventur, necesse est; aut econtra uni militi plura dant chirographa ad diversas domos. Vide Mol. tom. I. tr. 2. disputat. 117. Pet. Navar. lib. 2. c. 3. n. 285. Diana p. 6. tract. 4. Resolut. 28. Verè hic nostro tempore est universitas iniquitatis, atque in conscientia verissima obligatio restitutionis omnium damnorum inde tam ipsis militibus, quām incolis provenientium. Væ illis, & in æternum vœ!

N;

III. Mi-

III. Milites gregarii.

126 **O**Mnes milites stipendum merentes ex officio suo & justitia sub mortali obligantur: I. Ducibus, & Praefectis suis in omnibus licitis ad ministracionem belli spectantibus obedient. II. in pugna consistant, nec, nisi palam desperata estoriam, fugiant, aliisque timorem incutiant. L. non delictum ff. de re militari, stationem servare arcem sibi commissam defendant, etiam cum periculo certo vitae, quamdiu spes defendendi superest: alioquin capite plectendi, L. 2. ff. ad L. I. Majest. III. Ut sine Duci consensu, vel license exercitum non deserant: Quia tali pacto a beato Duce conducti censemur milites, ut illi quando liberum sit cum voluerit, eos soluto stipendio mittere: iis verò liberum non sit, cum voluerit discedere: nisi negato injustè stipendio, ut grandem necessitatem pati cogerentur, tunc enim in conscientiæ à peccato excusantur ejusmodi fogavi; at in foro externo puniuntur, & pro tali delicto capite plectuntur; ut decernitur in jure L. cit. v. ff. de re milit. IV. Milites stipendiis suis contenti esse debent juxta præceptum Joann. Baptista, l. ca 3. Ideoque homines innocentes in terris nostris hostilibus spoliationibus, vel indebitis exactiōibus non gravent. Et licet etiam in solutione stipendiij injustam diminutionem, vel dilationem patientur, non ideo licebit incolas innocentes bonis suis spoliare: Quia bona aliena non sunt oppigra data militibus pro stipendio, ait Cajetanus V. L. lumen propè finem. Neque eos excusat authoritas,

dissimulatio Ducis, nisi id fiat, aut necessitate urgente ad necessarium victum, & vestitum, quæ deficiente stipendio, etiam ab innocentibus milites licite auferunt cum alimenta sint juris naturalis, intratamen exigentiam necessitatis (quo casu Princeps, vel belli Dux, si injusta detentione stipendiorum in causa fuit damnorum innocentium, in conscientia obligatur ad compensationem, quatenus moraliter potest, alioquin excusabit impotentia:) aut in poenam justè infligendam nocentibus, juxta supra dicta, aut consuetudine ita obtinente, ut hospites militibus tectum, lectum, paleas &c. praebant; tunc enim per accidens, & quasi fortuitò evenit, ut una pars Provinciæ præ alia gravetur. Plura vide apud cit.

Hæc summo compendio de bello, omnia omni jure verissima, at defacto moderno tempore omnia perversissima, ut meritò modernus aliquis Doctor moderna bella appellat mera latrocinia.

S U B S E C T I O.

D E

Irregularitate ex bello justo & injusto.

S U M M A R I U M.

128. Irregularitatem non incurront militantes & occidentes in bello injusto defensivo tantum.
129. In bello vero justo offensivo eam incurront omnes propria manu pugnantes, occidentes, mutilantes, vel quomodoib[us] directe & proxime ad occisionem hominis cooperantes.
130. In bello autem injusto incurront omnes quomodolibet cooperantes, secuta occisione, vel mutilatione, etiam minus tantum hominis, licet ipsimet nullum occidentes,

N 4

dantis,

200 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. II.

dant, vel mutilent; cuiusmodi etiam sunt ca-
centes milites, custodiientes sarcinas, affore
commeatum, &c.

351. Clerici verò in omni bello, etiam justo, sanguinem funden-
tes irregularitatem incurruunt ex defectu in-
tatis.

RESOLUTIO.

127 **I**Regularitatem non incurruunt militantes, &
occidentes in bello defensivo tantum: incurru-
autem solùm propria manu pugnantes, & sa-
nem fundentes in bello justo offensivo, & omni-
litantes, & quomodolibet cooperantes, etiam pro-
pria manu non occidentes in bello injusto, in quo fa-
homicidia. Communissima DD. ut patebit de
singulis.

128 I. Non incurruunt militantes, & occidentes in
bello justo defensivo tantum. Omnes. Ratio ei-
Quia justa defensio est de jure naturæ: cui lex po-
sitiva Ecclesiæ inducta irregularitate præjudicata
non debet, nec potest. Deinde si in rixa vel pugna
privata ad defensionem vitæ propriæ, vel proximi
innocentis, aut honorum temporalium &c. impul-
sione, & sine nota irregularitatis occiditur injuri-
invasor, ut mox videbimus, quantò magis in be-
justo defensivo publico ad defensionem patriæ
Reipublicæ ac boni communis; cùm defensio
trix præferenda sit ad conservationem propri-
tæ? idque etiam in Clerico locum habere, ma-
dicam. Intelligendum tamen semper: Dummo-
bellantes in bello justo defensivo non excedant limi-
tes necessariae defensionis, seu moderamen in-

patæ tutelæ : alioquin si excedant, & etiam justè ad vindictam procedant, jam eatenus evadet bellum offensivum, ideoque propria manu occidentes, jam erunt irregulares ex defectu lenitatis : si excedant injustè occidendo, vel mutilando aliquem, jam erunt irregulares ex delicto.

II. In bello justo *offensivo solum* incurruunt irre-¹²⁹gularitatem propria manu pugnantes, occidentes, vel mutilantes, ut directè, vel proximè ad occasionem hominis cooperantes, utpote jubendo hunc mactari, arma ad actualem cædem præbendo, tormenta onerando, pulvres supponendo, etiam ab alio postea incendendos &c. idque ex defectu lenitatis. *Omnes*: Ratio est: quia tunc occidunt, ut ministri publica autoritate exercentes justam vindictam contra hostes; at verò si propriis manibus neminem occidant, vel mutilent, non fiunt irregulares, et si ad aliorum occisiones indirectè, vel generaliter cooperentur, aut ipsi vulnerant tantum. *Communissima* cum Navarro cap. 27. num. 215. *Sylvest. V. bellum 3. q. 3. Suarez*, *Filliucius Tractatione 19. cap. 10. num. 269.* *Laym cit.* Ratio est: quia sacri Canones non conjunixerunt irregularitatem ex defectu lenitatis militibus, nisi illis, qui propria manu occidunt, vel vindictam formationis per se exequuntur; ut constat ex *cap. petitio tua, de homicid.* Ubi solum is, qui in simili pugna alium occidit, jubetur abstinerere ab usu ordinum sacrorum. Et debet hoc censi- seri speciale juris privilegium ideo concessum, ne homines ob metum irregularitatis à juste bellando

N 5

abster-

202 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
absterreantur, ut notat Molina apud Laym.
Qui autem dubitat, an in tali bello occiderit, ex
inflicto à se vulnere hostis mortuus fuerit, debeat
censeri irregularis, videbimus cap. seq. ir-
ca finem.

130 III. Irregularitatem incurront omnes bellantes
vel quomodolibet cooperantes in bello injusto,
cuta occidente, vel mutilatione, etiam unius ca-
tum hominis, licet ipsimet nullum occidant, va-
mutilent, cujusmodi etiam sunt conduceentes mil-
ites, custodientes sarcinas, afferentes comeatum
&c. omnes enim juvant ad occisiones, et si ipsi
ma non tractent. Constat ex cap. sicut dignum &
de homicidio. Docetque communis DD. Navar.
cap. 27. num. 216. & 234. Sylvest. cit. Suare.
Disp. 47. Sett. 5. num. I. Filiucius cit. num. 26.
Ratio est: quia cum plures conjuncto consilio
vel auxilio concurrunt ad aliquod homicidium, va-
aliud delictum, censentur omnes una causa mor-
alis totalis, ut notant DD. in cap. significasti de ho-
mocid. adeoque haec irregularitas contracta in bello
injusto est ex delicto homicidii, seu ex iusta de-
formatione, & non ex defectu lenitatis, qualiter
contrahitur in bello justo. Non ergo erunt ir-
regularis militantes in bello etiam injusto, si non
sequatur occisio, vel mutilatio. Addunt Conincel.
Diana, et si sequatur una, vel altera occisio, si te-
men bellantes essent nimis multi, v. g. supra cer-
tum millia, tunc non viderentur omnes cooperari
ad occisionem. Sed tutum non videtur mihi, quoniam
singulare est. Attamen Clerici hoc ipso, quo-

sumpserint arma & bellum injustum, incurunt
suspensionem à Judice ferendam, ex cap. Clericis
23. q. 8. Suarez. cit. num. 4. & §. & Filiucius cit.
num. 264.

IV. Clerici denique in omni bello, etiam justo
sanguinem fundentes, irregularitatem incurunt¹³¹
ex defectu lenitatis: quia tunc & ipsi occidunt, ut
ministri justitiae, seu ut ministri Principis dantis
valide omnibus pugnare volentibus autoritatem,
ut justè occidant; esto Clericus peccet acceptando
talem autoritatem, pugnando, occidendo, contra
SS. Canones, peccato inobedientiae tantum,
non verò etiam injustitiae: ideoque non ex delicto
(ut quidam volunt apud Tamb, lib. 10. de cens. &
irregul. Tract. 4. c. 15. §. 14. num. 7.) sed ex de-
fectu lenitatis tantum irregulares erunt.

At verò non incurunt irregularitatem ullam:¹³²

I. Si solum militantibus auxilio speciali adsint,
etiamsi hortentur ad fortiter pugnandum, ut initio
notatum est: imo etiamsi bellandi animo ar-
ma sumant, percutiant, dummodò neminem oc-
cidant, vel mutilent. Navar. Filiucius cit. num.
276. II. Quando justa necessitate bellare cogun-
tur, utpote ad necessariam defensionem propriæ
vitæ, vel proximi innocentis, & maximè patriæ,
& civitatis; aut ad consequendam justam victo-
riam, à qua Ecclesiæ, vel Reipublicæ salus mul-
tum dependet. III. Quando militant ex licentia
summi Pontificis, qui ipsâ licentiâ militandi datâ;
censetur amovere periculum irregularitatis, ut
etiam initio ex Melina, Laym. cit. num. 19. &

Diana:

204 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. II.
Diana: notatum est. IV. Quod verò in jure
Petitio de homicidio, judicetur Clericus irregulare
si in bello contra hostes Fidei Christianarum aliquem
occidat, intelligi debet communiter & extra mi-
gantem necessitatem: cum communiter nec necessaria
nec decens sit, Clericos in publico bello, etiam de-
fensivo, pugnare, cum communiter per alios, laicos
nimis, vis repellere possit. Secus dicendum, si certe
eo easu sit inevitabilis necessitas, quia scilicet Ecclesie,
vel Patria aliter ab inimis invaditoribus libe-
rari nequit, ut cum Abb. & Sylvest. notat Lay
ibid. Unde Lugo lib. 2. respons. Moral. dubio
censet irregularem fuisse illum Parochum, qui
verbis, & risque campanæ pulsato signo, incitabat
suos Parochianos, ut se egregie defenderent ab in-
cursione hostium, qui oppidum devastare aggredie-
bantur, ex quibus Parochiani multos occiderunt.
Sed certè aequum, vel magis probabiliter negat Le-
zana cons. 23. apud Tamb. cit. §. 15. num. 5. Tum
quia ad defensionem innocentis Patriæ pugnat
fuit. Tum, quia Parochus neminem propriam
nu occidit.